De Institutione Sacramentorum, Peccatis, & Censuris Ecclesiasticis, alijsque rebus scitu dignis & intellectu cum pro sacris hominibus, tum etiam pro viris prophanis. Mexici, litteris Joannis Ruiz 1646 in octavo, Nuncupatam civi suo Clarissimo D. D. Joanni Saens de Mañozca, tum temporis Quaestori Fidei Mexiceo, dein Goatemalensis Ecclesiae Antistiti.

† 520 D. BARNABAS DE VARGAS, Natione Mexicanus, ambigua nobis Patria, Praesbyter Secularis, idiomatum Mexicani & Othomiensis admodum doctus, utrumque professus est in Academia nostra, praehabita ad examen duplici concione, altera idiomate Mexicano sortitum sibi Evangelicum textum elucidante semihorae spatio, altera Othomiensi expendente dimidiam ite horam secundum sortem item praeroblatum Evangelij locum, atque utraque 24 horarum spatio adornata. Cathedrae possessionem tenuit bilinguis die 11 Februarij anno 1651, & pro commissio sibi munere scripsit

Opuscula Mexicana lingua mane tradenda.

Opuscula idiomate Othomiensi dicenda vesperè.

Ejus meminit Plaza in Chronicis Universitatis Mexicae lib. 4. cap. 23. nam. 201.

521 D. BARTHOLOMAEUS DE ALVA, Natione Mexicanus, cujus Patria nobis est in ambiguo, Parochiam de Chiapa de Mota Mexicanae Dioecesis perpetuo rexit titulo; atque ut erat sacris ornatus litteris, & in Mexicano idiomate callèdo eminebat (quod magnopere decus testantur, Operis, quod mox dabimus, Censores gravissimi Doctor Hyacinthus de la Serna, Archiepiscopus Visitator, & PP. Joannes de Ledesma, Primarius Societatis JESU Theologus, & Antonius de Carbajal, ejusdem Familiae doctissimus, omnes Mexicanae etiam celebres eloquentia) juveni ergo Indos atque ipsorum Ministros causa, Opusculum edidit Mexicano itemque Hispano sermone pro excipiendis Confessionibus, proque familiaribus concionibus ad Christianam Indorum institutionem, dictum Latine

Confessionarium majus. Mexici, typis Francisci Salvago 1634. in quarto.

522 F. BARTHOLOMAEUS DE ANLEO, Natione Mexicanus, Goatemala equitum Urbe ortus, Instituta S. Francisci in Provincia ejusdem Regni à SS. JESU nomine nuncupata sequutus, hanc actibus suis laudem promeruit, quae omnium ferax virtutum, & eximia perfectionis compendium est: *Regulam suam ad unguem & litteram observasse.* Insigni Linguarum peritià donatus, earum quae gentibus Regionis sunt

sunt usus, Præceptorem egit, quibus multos imbuit Sodales, Indis christiana sacra publicè privatimque instillatos. Nec verò vivâ tantum voce illis auxilio fuit, sed tribus etiam conscriptis Libris, qui hodieque non sine multo fructu teruntur.

Primus continet *Pro integra Quadragesima Sermones*, Mss qui à Ministris Doctrinæ circumfertur.

Secundus *Effectus peccati detestandasque ejus consequentias expendit*, Mss item aservatur in Bibliothecâ Primatij Cænobij Franciscani de Goatemala.

Tertius majori volumine, eximia stili perspicuitate atque eruditione ponit ob oculos *Servatoris nostri Vitam, Passionem, et Mortem*: Quem Librum varijs transcriptionibus propagatum Indi multi custodiunt, quorum non nulli Populi, antiquo usque adhuc more retento, id solenne habent, ut sacris majoris Hebdomadæ diebus in Ecclesiis convenientes, legentem è superiori loco egregiæ pietatis sensu excipiant, ut ab accuratissimo viro prædictæ Provinciæ alumno P. F. Antonio Arochena in Catalogo Scriptorum ejus ad nos perhumaniter transmissio didicimus.

† 523 D. BARTHOLOMÆUS DE ARANDA CIDRON, Natione Mexicanus, & ni fallimur, etiam Patria, Causidicus fuit nemini suæ ætate secundus, proptereaque in majoris momenti negotijs consultus, & à clientibus, ipsorum

ut implicationes causas proregeret, inquisitos, quos ipse ut consuleret, multa & docta quidem elucubravit. Extant edita ineditaque etiam quæ sequuntur Opuscula sermone vernaculo.

Pro D. Elisabetha Picazo in negotio Officina rei monetaria, Mexici, anno 1690 in folio, tacito Typographi nomine, ut id temporis usus in his scriptionibus obtinuerat. Extat tom. 4. Coll. Mendozianæ.

Pro Religiosarum Virginum à S. Bernardo dictarum Cænobio, adversus Patroni successorem sui agendum de persiciendâ Ecclesiâ alijsque Monasterij Officiis. Mexici, anno 1699 in folio. Habetur apud Oratorianam Mexiccam Bibliothecam.

Pro Medicina Professoribus litteram adversus Confraternitates trahentibus, transactionis cujusdam gratiâ factæ ut ægrotis ipsarum Sodalibus illi subsidio essent atque levamini. Mexici, tacitis anno editionis, & Typographi nomine, in folio.

Appendix ad juris Allegationem pro D. Emmanuele Sousa de Castro editam in causa Majoratus de Villanueva dicti, cum Castella Tribuno militum contendente. Mexici, in folio, tacitis anno & Typographo, habeturque tom. 15 Collectionis Mendozianæ.

Pro D. Francisco de Villanueva Cervantes Almirano, in causa iisdem Majoratus. Mexici, in folio, 1683. Extat apud eundem D. Ludovicum de Mendoza inter Opuscula non dum compaginata.

Pro

Pro D. Gabriele Antonio Guerrero Davila, Primogenia item bona petente extant Mss Defensiones geminæ tom. 47. Collectionis mox dictæ.

524 ILLMUS, D. D. BARTHOLOMÆUS DE BENAVENTE BENAVIDES, Natione Hispanus, Matrivi natus, Parentibus ea laude, ut alias prætereamus, conspicuis, quod è primis fuerint Expugnantibus Novæ Hispaniæ, Domicilio Mexicanus & munere, scilicet Antequerensis Ecclesiæ Goaxacensis Episcopus, eidem ab anno 1643 præfuisse scripto mox laudando compertum habemus, emortualem diem annumque nescientes. Sacræ Theologiæ Doctor, & in Juribus Licenciatus, apud Limensem inelytam Academicam Cathedras rexat annis, ut minimum, viginti, qua nempe tempestate Antecessorem juris ibidem agebat Archiepiscopus postmodum Mexicanus Clarissimus D. D. Felicianus de la Vega, Noster Metropolitanæ Ecclesiæ Limensis Præbendis defunctus & Sacerdotijs, ad Decanatus usque apicem evectus, ad insulas inde Goaxacenses vocatus, totum se pastoralibus curis tradidit, Clerici totiusque Diocesis boni sollicitus, Cænobium Monialium (ut credimus, nam quod illud fuerit tacitus ipse præterit) verustate collapsum proprio arte restituit, Collegium erexit, conditumque juxta Sactosanti Tridentini Concilij decreta Seminarium

inductis alumnis non infrequens esse curavit. Alia triennio peregisse testatur, quæ referre citra fastum posset innanemque gloriam, imitatus Apostolum, quis tamen narrandis superfedere maluit, nobis in præsentia silentium dolentibus, nec aliunde tanti viri gesta alia venantibus. Quod attinet ad ejus scripta, indicare multa non possumus quæ Academico ritu condidisse persuasum habemus, omnium destituti nominibus, una contenti, quæ nobis est in promptu, Hispano sermone, ad Mexicum Pro Regem missâ

Consultatione de rebus ad Parochias à Regularibus ministratas pervenientibus,

Quæ extat in Libro in folio *Allegationum pro Clero Angelopolitano* a fol. 112 in qua obiter enarrat, quæ nos hæcenus de ipso scripsimus. Quanti porro virum hunc Clarissimum fecit Excellentissimus Comes de Salvatierra, qui id temporis ad Mexicum clavum sedebat, palam fit ex subjuncta ibidem Epistola ad ipsum data Mexici 16 Junij 1646. Author autem ejusdem Libri, nisi fallimur, Illmus. D. D. Palafox, subdit, Nostrium è doctioribus esse hominibus, quos in Hispaniarum atque Indiarum Cathedralibus Ecclesijs id temporis Catholici, quem alloquebatur, Regis curâ florerent. Meminit ejus Agydius Gonzalez Davila in Theatro Ecclesiæ Goaxacensis p.

X2

232.

322 quem tamen Aegydiū plura hic à nobis enarrata fugerunt, interque ea Opusculum mox insequatum.

325 F. BARTHOLOMÆUS DE BURGUILLOS, Natione Hispanus, apud Beturiā natale solum habuit in Opido unde ipse cognomen. Ordinem Excalceatorum S. Francisci in Provincia à S. Gabriele nuncupata suscepit, unde in Mexicam S. Didaci, conversionis Indorum avidus commigravit. Hæc ubi illum 27 Aprilis 1612 adoptaverat, biennio post Novitijs instituendis Angelopoli abhūit, quos pro votis & expectatione ad virtutem regularemque disciplinam formavit. Mox varijsque temporibus & Grammaticæ tradendæ juvenibus, & legendæ Morali Theologia, & verbo divino ad populos prædicando à Superioribus destinatus, onera isthæc omnibus numeris rirè strenuèque explevit. Quod vero & in Scholastica itidem doctissimus esset Theologus, & in Juribus non parum versatus, multoties consulēbatur de difficilimis, & à Fidei Quæstoribus Cenfor institutus, Librorumque Revisor, voluminibus expurgandis, expediendisque commissis sibi à S. Tribunali negotijs frequentius incumbēbat. Ad hæc præfecturas gessit in Familia, non sine laude, varias, Provincialisque ornata munere, religiosè juxta ac sapienter rebus invigilavit.

326 At enim his priusquam officijs defungeretur, Regia præclarus Legatione jam fuerat egregioque merito. Scilicet anno 1613 F. Ludovicus Sorelus, Franciscanus, è vinculis, quæ prædicati causâ Evangelij patiebatur apud Japonienses, eductus ab (id quidem temporis) Amico suo Mazamune, Boxij penes eandem nationes Rege, Romam ad Paulum V Pontificem Maximum, Hispaniamque ad Philippum III Catholicum Regem, unâ cum Philippo Francisco, gente Japonio, mittitur, ut de amplectendâ à subiectis sibi populis Religione Christiana serio agant, colendaque cum Hispanis, præcipuè Septentrionalem Americam incolentibus, amicitia, atque commodo utrimquè instituendo commercio. Legatis cum in Romana, tum etiam in Hispana Curia, ut par erat, honorificè & grante exceptis; Philipus III è re sua & Catholicæ Fidei duxit Nuntios item ad barbarum illum Regem solennissimè destinatis, cujus ut genio obsecundaret & votis, Prædicatores è Franciscanorum gremio poscentis, ab eadem quoque Familia geminos immissit Legatos, Nostrum videlicet, Mexici degentem, & F. Didacum à S. Catharina, qui & ipse postmodum Mexicanæ Provincia S. Didaci nomen dedit. Paruere Regio uterque mandato consensuque Japoniensi nave, quæ pridem anchoras jecerat ad

Por-

Portum Acapulcanum America nostræ notissimum, Japoniam anno 1616 appulere.

327 Scenâ tamen mutatâ, quod heterodoxi Batavi Boxij Regis auribus instillassent, caveret benè sibi ab Hispanis hominibus, qui sub Religionis pallio acque humilis obtentu vestitus Regna sibi aliena præterderent, potentissimoquè subjugarent Monarchæ suo; Catholici Regis Legati vix non inurbanè recepti & auditi, repulsisque egregijs à Philippo III honoris ergo & amicitia ad Japonium Principem paratis donis, jussi sunt quamprimum excedere Japoniense Imperio, atque unâ secum Religiosos qui aderant omnes navi asportatos revchere, postliminioque in Americam restituere. Factum id tandem deumanis fluctibus superatis, nec minus quadraginta tempestatibus, iniquissimis ventis suis deque propellentibus navem, quæ tandem, Deo auspice, litora primùm Acapulco proxima, in quæ Noster cum majori vectorum & nautarum numero exscendit, dein Portum ipsum tenuit in pervigilio S. Mathiæ anno 1617. Nec potro nullum difficillimâ & præmolesta navigationis atque operæ extitit pretium, Nostro socijs que Religiosis nisu toto conantibus Japonios, navi vectos eadem, de salute pluries humanissimè monitos, veræ Fidei mysterijs imbucere, eosque salutaribus

aquis intingere, qui in maritimas undas proximè conjiciendi, supremum agebant spiritum, ac demum sic ad unum omnes cum supremo Duce sacris nostris aptare, ut Christianis deinde ultro se aggregare voluerint.

328 Interea loci, suum Noster Mexicæ Cœnobium replet, postquam unâ cum Sodalicibus, multa pro Japonijs atque Hispanijs Acapulcum appulsis beneficia impetraverat à Mexicanarum rerum potente Marchione de Guadalcasar D. Didaco Fernandez de Cordova Novæ Hispaniæ Pro-Rege, cui & suæ Legationis rationes dedit transmittendas ad Regem, & acceptissimus inde fuit. Venienti autem post quadriennium Marchioni de Gelves D. Didaco Carrillo Pimentel & Mendoza, in proximè memorati Pro-Regis locum suffecto, gratior longè fuit & acceptior, ut subinde conscientia moderatorem sibi illum adsciverit atque intimum consiliarium. Carò ei tamen id necessitudinis & muneris stetit, multa duraque perpetenti, & graviora longe casu nevtquam formidanti timore, nefasta quidem die quæ Quinta decima Januarij etiamnum audit, apud externos etiam Scriptores notissima ab excitatis Mexici turbis anno 1624 dissidij ergo Pro-Regem inter & Archiepiscopum Ecclesiasticæ immunitatis causâ, quod alibi commodius insinuandum dimit-

timus.

Yyy

tinus. Quod enim Pro-Regis acturus negotium, habito ad id cætu, tenuisset, Archiepiscopum sacris Pro-Regi interdiceret nequam posse, aut si forsitan in lata à communi Jure anathemata lapsus esset, palam id datis Edictis facere pariter non valere: istque Nostri sensus in ea rerum catastrophe lateret neminem, vulgares & è plebe, qui tumultuaverant plurimi, gravissimè offensus, in absentis Archiepiscopi Palatium, ijs sociatum qui ipsi opinando adhererant, violenter detrudunt, deteriora longè in eisdem caput molientes, ni suas Regium Auditorium partes interposuisset, atque inde eductum populari subtraxisset indignationi.